CAD 21,5 16,1 2% 14,1 10,0 2%

CLP 438,0 0,7 0% 283,8 0,4 0%

DKK 3,3 0,4 0% 4,0 0,5 0%

EUR 554,5 554,5 78% 508,2 508,2 77%

GBP 34,1 41,0 6% 43,1 49,8 8%

MXN 33,5 2,0 0% 127,0 6,8 1%

PEN 1,8 0,5 0% 1,2 0,3 0%

TTD 15,3 1,8 0% 11,9 1,4 0%

USD 117,4 87,9 12% 111,9 82,8 13%

VEB 11,8 2,0 0% 11,1 1,9 0%

TOTAL 707,0 100% 662,2 100%

Créances au 31-03-12 Créances au 30-09-11

Dettes fournisseurs, dettes d’impôts et autres pass ifs courants

   33

En M devise Devise locale Euro % Devise locale Euro %

CAD 20,6 15,5 3% 16,6 11,8 2%
CLP 368,8 0,6 0% 296,3 0,4 0%

DKK 2,9 0,4 0% 4,5 0,6 0%
EUR 473,3 473,3 78% 468,4 468,4 76%

GBP 41,8 50,1 8% 52,6 60,7 10%
MXN 50,0 2,9 0% 114,1 6,1 1%
PEN 0,9 0,2 0% 0,8 0,2 0%
TTD 16,0 1,9 0% 18,0 2,1 0%
USD 81,5 61,0 10% 89,4 66,2 11%
VEB 8,7 1,5 0% 9,7 1,7 0%

TOTAL 607,4 100% 618,3 100%

Dettes au 31-03-12 Dettes au 30-09-11

Le tableau suivant présente la sensibilité du résultat avant impôt avant et après gestion du risque, à
une variation raisonnable du taux de change du dollar américain, de la livre sterling et du dollar
canadien, toutes autres variables étant constantes par ailleurs.

En M€ Avant gestion Après gestion Avant gestion Après gestion

+5% (0,2) (0,5) (0,0) (0,3)
-5% 0,2 0,6 0,0 0,4

+5% 0,3 (1,2) 0,3 (1,3)
-5% (0,4) 1,4 (0,4) 1,5
+5% (1,8) (2,5) (1,5) (1,9)

-5% 2,0 2,8 1,7 2,1

+5% (1,7) (4,3) (1,2) (3,5)
-5% 1,8 4,7 1,3 3,9

30-09-11

TOTAL

GBP

USD

31-03-12

CAD

4.11.5   Risque de crédit ou de contrepartie

Les opérations financières (emprunts, couvertures de change, taux, matières premières) sont
réalisées avec des établissements de premier rang, dans un souci de répartition des risques.
Concernant le risque de contrepartie sur les créances clients, les clients des activités de Services à
l’Environnement et Services aux Entreprises font systématiquement l’objet d’une demande d’agrément
auprès d’un assureur crédit, tant pour les créances domestiques qu’export ou à l’étranger (quotité
assurée de 95 %). Il peut néanmoins arriver que ces demandes d’agrément soient refusées par